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Bakgrunn for undersøkelsen 
 
Kristiansand menighetsråd ønsker å ta i bruk krypten, kjelleren under dagens kirke til 
menighetssenter. Dagens kirke stod ferdig i 1885, og er den tredje domkirke som står på 
stedet. De to øvrige domkirkene brant ned i bybranner i henholdsvis 1734 og 1880. Krypten 
var i bruk som gravkjeller frem til 1805 da det ble innført et forbud mot begravelser inne i 
kirken, eksisterende begravelser i kirken har fått stå. I forbindelse med Menighetsrådets ønske 
om å ta i bruk krypten ble det foretatt en arkeologisk undersøkelse punktvis i krypten.   
 
 
Målsettingen med undersøkelsen var: 
1. avdekke et eventuelt gulv i krypten.  
2. avdekke eventuelle rester etter begravelser. 
3. avdekke søylenes alder.  
 
 
Undersøkelse ble foretatt i perioden 22 januar til 29 januar. Yvonne Olsen deltok hele 
perioden fra 22 til 29 januar. Morten Olsen deltok 27 og 28 januar og Ann Monica J. Bueklev 
deltok  22, 23, 26 og 29 januar.  
 
Torsdag 22 januar fikk vi besøk av 3 studenter fra Gimlekollen Mediasenter som skulle lage 
en reportasje for internt bruk samt, legge en artikkel ut på internett. Fredag 23 januar fikk vi 
besøk av journalister fra NRK1 distrikt, Sørlandet, og fra Fvntv, lokalsendinger på TVNorge, 
som begge laget reportasjer som ble vist samme kveld. Linker til disse sendingene ligger 
vedlagt i vedlegg 5. Her finnes også link til en artikkel lagt ut på Vest-Agder fylkeskommunes 
egne sider.  
 
Torsdag 22 og fredag 23 januar fikk vi også besøk av Snorre Haukalid, arkeolog og Frans-
Arne Stylegar, fylkeskonservator ved Vest-Agder fylke. Tirsdag 27 jan. var Ghattas Sayej, 
arkeolog, Helge Paulsen, byggmester, Ina J. Borgen Snapperud, arkitekt, Åse Bessesen, 
arkitekt og Torfinn Norman Hageland fra Vest-Agder fylkeskommune. Per Emil Simonsen 
kirketjener ved Domkirken, og Arild Smith Tønnesen fra Domposten menighetsblad var på 
besøk med jevne mellomrom. Kjetil Dragsholt, daglig leder ved menigheten var innom et par 
ganger for å se hvordan undersøkelsen gikk. Thor Arne Tønnesen fra snekkerfirmaet ToFire 
var svært behjelpelig under undersøkelsen og skaffet til veie lyskastere og rigget til kasser til 
bruk under gravingen, han stilte og med to lærlinger som bygget soldestativ.   
 
Det ble ikke funnet rester etter det gamle gulvet i noen av de tre sjaktene som ble gravd. De 
lagene som ble avdekket og massene i disse tolkes som bygnings- og rivningsrester etter den 
siste gjenoppbyggingen av kirka. Høyst sannsynlig har det vært et fint gulv i gravkjelleren en 
gang, gjerne av tegl- eller naturstein. Dette kan på et tidspunkt ha blitt fjernet for gjenbruk. 
Det er og en mulighet for at store deler av det har blitt svært ødelagt i brannen i 1880 og at 
denne undersøkelsen ikke klarte å påvise eventuelle rester som finnes under massen. Hvis all 
massen i gravkjelleren fjernes er det fremdeles potensial til å finne rester etter gulv og/eller 
begravelser. Skriftlige kilder forteller om en begravelse som er gjort under golv nivå, da 
Corfitz Numsen på 1700-tallet fikk murt en grav med sandsteinhelle til lokk her nede. Under 
brannen i 1880 kollapset riktignok graven og sandsteinen sprakk, men restene etter denne 
burde være mulig å finne.   
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Natur og kulturmiljø 
 
Naturmiljø 
Kristiansand domkirke ligger sentralt i Kristiansand by. Den ligger i krysset Gyldenløvesgate, 
Kirkegata, og er nærmeste nabo til Wergelandsparken i nord, torget i nordøst. Sør for kirken 
ligger biblioteket.  
 

 
Figur 2 Domkirkens plassering i dagens gatenettverk i Kristiansand.  

 
Kulturmiljø  
5 juli 1641, underskrev Kong Christian IV et åpent brev som stadfestet grunnleggelsen av et 
kjøpsted på Sanden i Mandals len, de som ville bosette seg på dette området ville fra denne 
dato og ti år fremover være fritatt fra kongelig skatte og byrder (Steen, Sverre 1941:1). Før 
dette fantes det nok en spred bebyggelse på området som kaltes Sanden. I 1642 kommer 
kongens ingeniør, Hans Jacob Schiørt, for å stikke ut byen, med dens kvartaler, veier, torv og 
offentlige bygninger.  
 
I 1682 ble Kristiansand stiftstad. Kongen skrev til biskopen i Stavanger at fra nå av skulle 
Stavanger stift kalles Kristiansand stift, kapitelet, den geistlige jurisdiksjon og katedralskolen 
overføres til Kristiansand, og kirken der skulle være domkirke. Stiftamtsmannen flyttet noe 
motvillig til Kristiansand, som han syntes var ”en skarp og mager ort” i 1683. Biskopen og 
kapitelet flyttet fra Stavanger etter bybrannen der til Kristiansand i 1684. Grunnlaget for 
flyttingen av bispesetet og stiftet var nok av hensyn til den nye byens administrasjon og byens 
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oppkomst som det står nevnt i et kongebrev fra 1682. Byen hadde også etter hvert fått en 
viktig militær posisjon (Steen 1941:140-141). 
 
Den første kirken ble reist og stod ferdig i 1645, trolig på samme sted som dagens kirke står. 
Denne kirken skal ha vært bygget i tre og har vært en enkel langkirke (Hauglid, Roar 
1938:137). Flyttingen av stiftet og bispesetet til Kristiansand økte ønsket og behovet for en 
domkirke, og begynnelsen av 1690-årene tok byggingen til. Den nye katedralen ble påbegynt i 
1685 og ble innviet i 1696. Katedralen skal ha hatt 6 fot tykke murer og har trolig hatt en 
korsformet plan (Steen 1941:204, Hauglid 1938:137). 
 
Katedralen ble utstyrt med en gravkjeller, og kistene fra den første kirken ble flyttet hit.  
Biskopene ble gravlag direkte under koret. Gravleggelser inne i krypten var bare noe byens 
prominente personer kunne ta seg råd til. I 1717 kostet det 140 daler for en plass under koret. 
For en anstendig begravelse i første halvdel av 1700-tallet måtte den jevne borger ut med 50 
daler, kostnaden for en enkel begravelse på rundt 20-30 riksdaler. Gravleggingen fant sted 2-7 
dager etter dødsfallet. Kirken kunne stille med flere likkleder av ulik kvalitet, alt etter hva 
man kunne betale for. Det samme prinsippet gjaldt når det angikk hvilke kirkeklokker som 
skulle brukes, den store, mellomste eller den minste. Ville man ha lys ved kisten kunne man 
betale for å få hele, halve eller stumper. Byens øvrige befolkning ble gravlagt på kirkegården 
rund kirken. Inntektene fra salg av gravplasser i krypten var en kjærkommen inntekstkilde for 
kirken, men summen man kunne betale bestemte også hvor på kirkegården rundt kirken man 
ble lagt. De fattigste ble lagt på Hospitalskirkegården (Steen 1941:224-225).  
 
Den første bybrannen 
Den første bybrannen i Kristiansands historie rammer byen i 1734. Den tar med seg det meste av vest 
byen, deler av østbyen, samt domkirken. Tårnene, tak, gulv, alt av inventar brant opp, bare 
yttermurene stod igjen (Steen 1941:293).  

Figur 3 Kirken fra 1738, malt av Appel. Illustrasjon hentet fra agderkultur.no. 
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Følgende sitat er hentet fra agderkultur.no: "Under Kirken var der en 7 Fod høi Kjælder, hvor 
Lig nedsattes, og Luften i Kjelderen havde den Egenskab, at Ligene ikke forraadnede, men 
indtørrede som Mumier, man merkede derfor ingen Liglukt i Kirken, ikke engang i Kjælderen. 
Ved Branden i 1734 brændte flere Hundrede Ligkister, som henstod i Kjelderen. Corfitz 
Numsen, der dengang var Byens Præsident, blev saa uhyggelig tilmode ved at se de 
brænnende Lig, at han lod seg indrette et muret Gravkammer i Bunden av Kjælderen med en 
stor Sandsten over. Denne Forsigtighed viste seg dog at være forgjæves, thi ved Kirkens 
Brand i 1880 var Heden saa sterk at Dækstenen smeltede og Gravkammeret faldt sammen." 
http://www.agderkultur.no/Kristiansandpakartet/side2.htm 
 
Etter brannen ble massene inne i kirken gjennomgått og alt metall ble plukket ut, for dette 
arbeidet fikk repslager Knud Christensen 200 riksdaler (Steen 1941:300). Kirkevegen Thomas 
Mulderop fikk i ansvar å anbringe og oppbevare metallet i Capitelet for å beskytte det mot 
tyver. Han fikk og ansvaret for å kjøre bort grusen, samt skaffe til veie tømmer, spiker og 
gråstein til byggingen av tårnet (Hauglid 1937:144). Mulderop foreskrev at den nye kirken 
skulle utstyres med blå glaserte hollandske takstein: ”ligsom tilforn har lagt paa Kirkens Tag” 
(Hauglid 1936:145, 146).  
 
Det meste av murene stod igjen etter brannen, og etter en inspeksjon av byens murermestrer 
finner man ut at disse for det meste kunne brukes til å bygge den nye kirken på (Hauglid 
1937:144). Man tok bort dårlig mur og erstattet denne med ny der det trengtes. Fundamentet 
ved tårnet ble styrket (Steen 1941:300). Hauglid nevner i sin artikkel i Årsberetningen for 
Foreningen til Norske Fortids Mindesmærkers bevring at søndre gavl og østre gavl ikke kan 
vært nybygget, da det på søndre gavl står ”anno 1688” og på østre gavl står 1696 (Hauglid 
1938:148) med henvisninger til et skriv av Nicolay Wergeland. 
 
 For 1900 riksdaler skulle murermester Banch sette kirken i stand. Murene i kirken og 
”capitulet med sin camiin” skulde spekkes og fordønnikkes, ”vorde kalchet og ziirlig 
overslæt” (Hauglid 1938:145). At noe dønnikes betyr på dansk at det bestrykes med kalk eller 
gips, mures eller reparer murverk, lages stukkatur eller glatte en klint vegg med kalkbørste 
med en tynn leireoppløsning (http://ordnet.dk/ods/bogvaerket_html).  
 
Vinteren 1735 var taket på plass, mens murene måtte vente til det var blitt mildere vær. Tårnet 
fikk et spir med blyarbeid. Det ble også brukt bly til renner, gavler og ryggås (Hauglid 
1983:146-7). I 1738 ble den andre domkirken i Kristiansand vigslet.  
 
Den andre bybrannen 
Den andre bybrannen rammet byen i 1880, og også denne gangen brant domkirken, slik at 
bare murrestene stod igjen som et tomt skall. Da hadde det ikke blitt satt ned nye begravelser i 
krypten siden lovforbudet mot begravelser innen i kirken trådte i kraft i 1805. I 1816 bestemte 
kirkedepartementet at man skulle ha kirkegård utenfor byen (Steen 1941:450), man måtte 
dermed finne et nytt sted til kirkegården som etter hvert ble flyttet til Setesdalsveien hvor den 
ligger i dag.  
 
1882 begynner man å bygge på den nye domkirken. Det er blitt bestemt at man øker antall 
sitte- og ståplasser til sammen 3000, noe som innebar at skipet ble gjort bredere. Man valgte 
også å utnytte de bevarte murdelene fra den gamle kirken ved å plassere kordelen i vest. 
Normalt er denne plassert i østre del av kirkebygget. Kirken som ble oppført etter tegninger 
av arkitekt Thrap-Meyer ble oppført i mur og stod ferdig i 1885. Da den tredje bybrannen 
rammet byen i 1892 stod kirken i mot flammene.  
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Figur 4 Foto som viser ruinene av kirken etter brannen i 1880, ill. hentet fra agderkultur.no  

 
 
Kristiansands domkirke og 
et område rundt denne er 
registrert i Riksantikvarens 
database over 
kulturminner, Askeladden 
med id: 84836. 
Kirkegården er markert 
med et rektangel og har Id: 
114296.  
 
 
 
 
 
 

 

Figur 5 Kart hentet fra Riksantikvarens database over kulturminner, Askeladden.  
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Undersøkelsesmetoder 
 
Det ble satt i gang en undersøkelse i domkirkekjelleren med tre hovedproblemstillinger vi 
ønsket å få besvart.  
 

1. Hvordan har gulvet i krypten vært? Har det bestått av heller, teglstein eller annet og 
finnes det fortsatt rester etter gulvet.  

2. Finnes det rester etter kister og begravelser i krypten? 
3. Hvor gamle er søylene som finnes i krypten?   

 
For å besvare disse spørsmålene ble det gravd tre søkesjakter på tre utvalgte steder. To av 
sjaktene ble lagt i østre korsarm på sørsiden av denne, den tredje ble lagt i nordre korsarm. 
Massene fra sjakt 1 ble i stor grad tørrsoldet. Massene fra de øvrige sjaktene ble gjennomgått i 
varierende grad. Det ble fotodokumentert under gravingen. Siden de øverste massene var 
svært løse måtte vi ta i bruk kasser under gravingen, noe som reduserte muligheten for å få 
renset frem en skikkelig profilkant. Men det ble gjort observasjoner av lagrekkefølgen og 
massene underveis.  
 
Murene i krypten ble også undersøkt med tanke på påbygging, gjenmurte åpninger og andre 
bygningsmessige detaljer. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



� �� �

Resultat av registreringen 
 
Sjakt 1: 
Sjakta ble plassert nesten helt innerst i den østre korsarmen, i det gamle capitelet der hvor 
biskopene ble gravlagt. Sjakta målte 1 meter i bredde og strakk seg fra muren helt inntil en av 
kirkas søyler, ca 2,50 meter lang.  
 
Det øverste laget, lag 1, ble gravd med graveskje, 20-25 cm dypt. Massene fra dette laget ble 
tatt med ut av kirka og solla. Det ble i dette laget funnet en del skjelettrester, ei tann, 
grønt/klart glass, spiker, teglstein og naturstein. 
 
Lag 2: Videre ned besto massene av bygningsrester som tegl mørtel, kalk, naturstein. Laget 
var kompakt og hardt og måtte 
hugges løs med hakker. 
Spesielt for dette laget og 
denne innerste delen av 
gravkjelleren var røde murstein 
med hull i. Denne type 
murstein var vanlig på 1800-
tallet. Denne måten gir en 
lettere og luftigere murstein. 
 

  
 
Lag 3: Under bygningslaget var 
det et tynt brunt sandlag med 
mye trekull og trefliser øverst.  
 
Lag 4: Steril sandgrunn, grå og 
brun sand. 
 
Fra omtrent det nivået 
gravingen startet på og til 
toppen av søylen besto søylen 
av naturstein som var fint murt 
opp. Videre nedover var muren 
langt mer ”ruskete” murt.    Se 
figur 6.                                                                                                                                                                                                                           
 

Figur 6 Deler av sjakt 1. I den nordre delen av sjakta ble det gravd ned til det brune sandlaget som sees på bildet. 
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Sjakt 2: 
Sjakta ble plassert nord – sør mellom en av søylene og den gamle yttermuren mot sør. Sjakta 
var 1 meter bred og ca 2,50 m lang. Det ble gravd lagvis nedover. Ingenting av massene ble 
her sollet, men delvis gjennomgått for hånd. Funnmengden var allikevel omtrent like stor som 
i sjakt 1. 
 
Lag 1 besto av løsmasse med mye teglstein av ulik type (gul 1600-talls og rød), sand, takstein, 
kalk og mørtel. Det ble gjort funn av skjellettrester og jernfragmenter, spiker etc. Enkelte av 
jernbeslagene var fulle av trespon. Tidligere da man høvlet kistebord var det vanlig å samle 
høvelsponet og legge det i kisten. Trespon som ble funnet klistret inntil enkelte av 
jernbeslagene er sannsynligvis rester etter dette. Det ble og gravd frem en rekke tynne 
blikkplater formet som trekanter og rektangler. Disse ble først tolket som kistebeslag fordi de 
var fulle av trespon, men senere kom det frem at det sannsynligvis var rester etter taket 
(beslag etc.). Mot slutten av dette laget var massen løsere og besto av mer sand. I denne 
massen ble det funnet mer skjelettrester, spiker og kiste beslag. 
 
Under lag 1 var der et hardt lag av kalk/mørtel (lag 2). Også dette laget inneholdt teglstein, 
takstein, noe naturstein, jern beinrester etc. Deretter fulgte et lag med sand og bygningsrester, 
lag 3 før det dukket opp ennå et kompakt lag av samme type som lag 1. Under dette laget var 
det igjen et tynt lag med brun sand, sannsynligvis påfylt før man var nede på steril grunn. Den 
sterile grunnen besto av hardpakka grå/gråbrun sand. Ved dette nivået målte muren ca 3meter 
i høyde og man kunne her grave seg under muren, se figur 7. 
  
 

 
Figur 7 Sjakt 2. De ulike lagene med henholdsvis hard mørtel, sand, hard mørtel og brun sand/steril sandgrunn. 
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Sjakt 3: 
Denne sjakta ble plassert i nordre korsarm, mellom to søyler og videre ut i skipet. Formålet 
med å plassere sjakta her var å påvise en eventuell symmetrisk plassert søyle/rundt fundament 
som den som er beskrevet på side 13 og å grave en sjakt på et helt annet sted i den annen 
kontekst enn de to foregående. Til forskjell fra de andre sjaktene ble denne lagt mellom to 
søyler og ut i midtgangen av korsarmen. Sjakta målte 2,70x1,80 meter.  
 
I denne delen av kirkekjelleren lå det større mengder masse, og før gravinga av sjakta startet 
var takhøyden der om lag 1,70 meter.  Helt øverst ble det fjernet et lag med koks, vedrester og 
moderne søppel (lag 1). Deretter fulgte et tjukt lag med kalk, mørtel, naturstein og teglstein 
(lag 2). Under dette laget var et lag med mye brun sand og masse som i lag 2 (lag 3). I dette 
laget ble det funnet skjelettrester, bly, jernbeslag, spiker etc. I denne delen av kirka ble det 
ikke funnet den samme type blåglaserte takstein som det ble funnet mye av i sjakt 2. Det ble 
også funnet mye flint og noen krittpiper som kan tyde på at sanden som er her er fra ballast. 
 
Under sanden dukket det opp et hardt og kompakt lag av kalk/mørtel (lag 4). I dette laget 
stakk det opp mye bygningsstein, tegl og naturstein. Selv om laget var hardt og kunne renskes 
frem over en større flate i plan er det svært tvilsomt at det har fungert som golv på noe 
tidspunkt. Steinene stikker opp av kalken og er svært uryddig plassert. Også dette laget tolkes 
som et bygningslag etter den siste byggingen av kirken i 1880. 
 
Inn mot de to søylene ble det gravd to prøvehull. Under det kompakte laget dukket det opp 
brun sand (lag 5). 
 
Fordi undersøkelsen ble avsluttet ble det ikke tid til å grave videre ned under dette laget.  
 

 
Figur 8 Gravingen i sjakt 3 ble avsluttet i toppen av et kompakt, hardt kalklag med stein i. 
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Rundt fundament: 
I søndre korsarm ble det funnet et 
rundt fundament. Det ble rensket opp 
omkring fundamentet for om mulig å 
finne ut hvilke funksjon det kan ha 
hatt. Søylefundament, pipe, noe til 
fyring i forbindelse med byggingen 
etc.  
 
 
 

 

 

Figur 9 Det runde fundamentet før opprensking. 

 
Et mindre område omkring fundamentet ble avdekket ned til et hardt kalklag. Det er mulig at 
det går videre ned i massen under kalklaget. Fundamentet som står igjen har en ytre diameter 
på 120x120 cm og en indre diameter på ca63x63 cm (1 alen). Det kan se ut som om søylen 
har vært hul. Høyden ble målt til 35 cm, fra toppen ned til det massive mørtellaget. Hvorvidt 
søylen fortsetter videre ned i dette laget er usikkert. Fra dette mørtellaget er høyden til toppen 
av muren rett i overkant av to meter. Undersøkelser andre steder i kjelleren viste at 
kjellermurene er ca 3 meter høye og fra mørtellaget omkring denne søylen er det altså ennå 
sannsynligvis mellom 80-100 cm ned til steril grunn.  
 
Mursteinene i søylen er røde i fargen med målene: lengde 22cm, bredde 10 cm og høyde 6,5 
cm. Mørtelen er lys. Mot nordvest er det en rektangulær åpning i søylen, denne fremstår 
tydelig som bevisst laget og ikke som en ødeleggelse. Åpningen er 42 cm dyp, 19 cm bred og 
21 cm høy. Utvendig er søylen belagt med et lag kalk.  
 
En del av mursteinene som ble funnet omkring fundamentet var fulle av sot og tydelig 
varmepåvirket til forskjell fra de som ble funnet ellers i kjelleren. Som bildet på side x viser er 
enkelte av mursteinene som er igjen i søylen svarte av sot. Under registreringen ble det 
spekulert i hva dette fundamentet kan være. Kan det ha vært et søylefundament for noe tungt 
som har stått oppe i kirken, f. eks døpefonten i hvit marmor? Det ble foreslått at det kan være 
rester av en brønn, gammel pipe eller del av ovn brukt i forbindelse med byggingen av kirka? 
 
Studie av gamle bilder og interiørtegninger av kirka viser at døpefonten har vært plassert flere 
steder i kirkerommet og det ser dermed ikke ut til at det har vært nødvendig med noen støtte 
av denne under kirkegulvet. 
 
Bilder av fundamentet ble sendt til Øystein Ekroll fra NDR (Nidaros Domkirkes 
Restaureringsarbeidere). Han mener at det ligner på fundament til bryggerpanner eller 
liknende, altså der det blei fyrt. Åpninga i fundamentet kan være ei fyrings- eller trekkluke. 
Spørsmålet er hva det har vært brukt til nede i kjelleren. Det finnes ingen sikre kilder som 
forteller at det har vært vedfyringen i denne delen av kirkekjelleren. Det kan ha vært et tidlig 
varmeapparat eller fyringsanlegg. Den indre diameteren er akkurat 1 alen (63 cm). Som bildet 
på neste side viser er det indre av fundamentet sterkt varmepåverka slik teglstein gjerne blir 
ved sterk fyring. I Nidarosdomen var det første vesle varmeapparatet installert i 1850-åra med 
fyrrom i kjelleren under sakristiet. Kanskje kan dette være et samtidig anlegg? 
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Figur 10 Det runde fundamentet etter opprensking.  

 
Murvegger og murpilarer:  
Øystein Ekroll har ved en tidligere anledning undersøkt gravkjelleren i domkirka. Denne 
undersøkelsen var ifølge ham selv noe overfladisk, men svært interessant. Ekroll sin 
undersøkelse foregikk over kort tid i svært dårlig belysning i motsetning til hvordan 
forholdene var denne gangen. 
 
I rapporten til Ekroll skriver han at: ”de 36 murpilarene må stamme fra 1880-1885, men ser ut 
til å være murt opp av stein fra 1738 kirka.”. Under vår registrering observerte vi at den 
innerste delen i kjelleren, der hvor biskopene ble begravd, og de to innerste søylene her var 
belagt med kalk. Dette sannsynliggjør at også murpilarene fra oppføringen av kirka i 1738. I 
1880 da kirka ble gjenoppbygd siste gang hadde man sluttet å bruke gravkjelleren og det er 
lite sannsynlig at man da ville kalket en del av kjelleren og enkelte av søylene hvis ikke 
kjelleren var tiltenkt å brukes. Det er lite som tyder på at kjelleren har vært i bruk etter den 
siste oppbyggingen, med tanke på all massen som er deponert der nede. Det eneste man med 
sikkerhet vet at kjelleren er brukt til er til ved/kokslager frem til oljefyren ble installert. Etter 
mailveksling med Ekroll hvor han ble forevist en del nye bilder av kjellermurene åpner han 
for en tidigere datering av murene enn først antatt. 
 
I følge skriftlige kilder, nevnt tidligere i rapporten, ble de gamle murene gjenbrukt etter både 
1738 og 1880 brannen. I 1738 ble det lappet på muren i den søndre delen, men store deler ble 
allikevel bevart. I 1880 står det skrevet at de gamle murene i sin helhet kunne brukes igjen. 
Hvorvidt dette også gjaldt de deler av muren som sto over bakkenivå er ukjent.  
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Figur 11 Biskopenes del av gravkjelleren, den eneste delen hvor veggene en gang har vært kalka. 

 
Den innerste delen av østre korsarm hvor skillet mellom de veggene som er kalket eller ikke 
fremstår tydelig. Skillet er også avgrenset av stolpen til høyre i bildet. Som det fremgår av 
bilde er kalkskillet tydelig avgrenset mot toppen av muren, det kan se ut som om det tidligere 
har vært en eller annen form for tak her. Kalken har her svært rette kanter, som om den er 
påført inntil en planke eller lignende. 
 
Mellom to av luftelukene i østre korsarm, de to som står nærmest plassert hverandre, 
observerte vi en gjenmurt åpning veggen. Åpningen er bua i toppen og ca 1 meter høy og 80 

cm bredt. Som det 
fremgår av bildet 
er åpningen murt 
igjen med gule 
teglstein øverst og 
naturstein videre 
nedover, se figur 
12 . 
 
 
 
 

Figur 12 Mellom de 
to luftelukene i den 
ene murveggen mot 
sør kan det sees en 
gjenmurt opning. 
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Konklusjon 
 
1. Det var ikke mulig å påvise et sikkert gulv i de sjaktene som ble gravd. Mørtelagene med 
bygningsrester var krevende tidsmessig og fysisk å hogge seg gjennom med hakke. Dette 
gjorde at det i to av de tre sjaktene ble det gravd til sand undergrunn og i et relativt begrenset 
område. Selv om undersøkelsen vår ikke resulterte i funn av hellelagt eller tegllagt gulv har 
det nok vært et slikt i krypten da den var i bruk. Muligens har bare deler av krypten hatt gulv 
bestående teglstein eller steinheller, for eksempel midtgangen hvor vi ikke har nådd steril 
grunn. Gulvet kan også ha blitt brutt opp og brukt som bygningsmateriale, eller muligens 
solgt for å skaffe penger til kirken. Det kan ikke utelukkes at det finnes områder i krypten 
hvor det originale gulvet fortsatt er intakt.  
  
2. Det ble funnet biter av brent, varmepåvirket tre som kan stamme fra kister. Det ble også 
funnet bly, jernnagler, spiker og mulig kistebeslag som kan ha vært brukt i kistene. Det ble 
funnet et håndtak brukt til å bære kistene med. Liknende håndtak ble funnet i Vår frues kirke i 
Trondheim, se artikkel på NRKs internettsider: 
http://www.nrk.no/nyheter/distrikt/nrk_trondelag/1.3922489 
Det ble også funnet skjelettdeler, som ryggvirvler, kneskål, fingerbein, tenner, ribbein, del av 
hodeskalle (øyenhule?) og en kjeve. Beina er ubrente. Det er vanskelig å knytte dem direkte 
til begravelsene i krypten, muligens er de resultat av oppkastede masser, fra kirkegården som 
omgav domkirken, i forbindelse med graving av grøfter til grunnmuren til den eksisterende 
kirke, som har et noe bredere skip enn de eldre kirkene. Skjelettdelene ble etter undersøkelsen 
overlevert til Domkirkens menighet slik at de kunne behandle bena i henhold til Kirkeloven.  
  
3. Søylene som bærer gulvet i kirken gir inntrykk av å være av samme alder som de øvrige 
murene i krypten. I østre del av krypten ble det observert at murene var kalket. Det samme 
gjaldt de to innerste søylene, noe som kan støtte teorien om at søylene stammer fra 1734 
kirken som brant i 1882, muligens kan de være eldre.  
  
Fjerning av massene i krypten vil kunne besvare de tre hovedproblemstillingene vi hadde ved 
undersøkelsens begynnelse, og andre spørsmål som dukket opp underveis. For eksempel 
murenes alder. Det ble observert et klart skille i murverket flere steder. Dette skillet var 
spesielt tydelig i søndre del av kirken. Kan den underste delen være fra den første domkirken? 
Hvor stor og hvilken funksjon kan det gjenmurte åpningen i østre del av sørveggen ha hatt? 
Lysåpning, inngang, åpning til å frakte kistene ned i kirken gjennom? Muligens kan et 
gulv påvises ved fjerning av all masse i krypten. Kanskje vil man da også få en avklaring av 
funksjonen til den runde søylen i søndre korsarm, og kanskje kan man avdekke nedgravingen 
i kryptens gulv hvor Corfitz Numsen ble gravlagt.  
 
Kristiansand 5.2.2009 
 
Ann Monica J. Bueklev  Yvonne Olsen 
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Vedlegg 1: Skisse over kjelleren med sjaktene markert.  
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Vedlegg 2: Skisse over kjente begravelser i krypten.  
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Vedlegg 3: Skisser over lag i sjakt 1, 2, og 3.  
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Lagbeskrivelse sjakt 1 
Søylen var om lag 3 meter høy.  
 
Lag 1: 
Nyere tids lag, bestående av koks, treflis, bygningsrester, som teglstein av ulike typer, 
hollandske gule tegl, nyere røde tegl, sand, trekullbiter og biter av ubrent tre samt blåglasert 
takstein. Det ble også funnet bein fra menneske i dette laget.  
 
Lag 2:  
Murpuss, bygningsrester. Kompakt mørtel/kalklag med bygningsstein. Steinene er ikke 
plassert i noe system, ligger ”hulter til bulter”. Steinen er av ulik type, murstein, gul hollandsk 
og rød tegl, blåglasert.  
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Lagbeskrivelse sjakt 2 
Muren er om lag 3 meter høy. 
 
Lag 1: 
Nyere tids lag, bestående av koks, treflis, bygningsrester, som teglstein av ulike typer, 
hollandske gule tegl, nyere røde tegl, sand, trekullbiter og biter av ubrent tre samt blåglasert 
takstein. Det ble også funnet bein fra menneske i dette laget.  
 
Lag 2:  
Murpuss, bygningsrester. Også funn av bygningsrester, teglstein, takstein av den blåglaserte 
hollandske typen, jernfragmenter, kutt av blikkplater (tak?) og menneskebein.   
 
Lag 3: Noe mer sandblandet lag, med funn av blåglasert takstein, klipp av blikk (tak, 
takrenner og lignende?) kalklumper.  
 
Lag 4:  
Kompakt mørtel/kalklag med bygningsstein. Steinene er ikke plassert i noe system, ligger 
”hulter til bulter”. Steinen er av ulik type, murstein, gul hollandsk og rød tegl, blåglasert 
takstein og enkelte skiferheller blandet med kalkbiter.  
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Lagbeskrivelse sjakt 3:  
 
Lag 1: 
Nyere tids lag, bestående av koks, treflis, bygningsrester, som teglstein av ulike typer, 
hollandske gule tegl, nyere røde tegl, sand, trekullbiter og biter av ubrent tre samt blåglasert 
takstein. Det ble også funnet bein fra menneske i dette laget.  
 
Lag 2:  
Murpuss, bygningsrester. Også funn av bygningsrester, teglstein, takstein av den blåglaserte 
hollandske typen, jernfragmenter, kutt av blikkplater (tak?) og menneskebein.   
 
Lag 3:  
Brungrå sand med noe trekull, ballastflint, funn av menneskebein. I sjakt 3 ble det også funnet 
krittpipestilker i dette laget.  
 
Lag 4:  
Tynt grått sandlag, finkornet.  
 
Lag 5:  
Kompakt mørtel/kalklag med bygningsstein. Steinene er ikke plassert i noe system, ligger 
”hulter til bulter”. Steinen er av ulik type, murstein, gul hollandsk og rød tegl, blåglasert 
takstein og enkelte skiferheller blandet med kalkbiter.  
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Vedlegg 4: Bilder av diverse funn fra domkirkekjelleren. 
 

 
Figur 13 Skjelettdeler fra sjakt 3. 

 

 
Figur 14 Skjelettdeler fra sjakt 2. 
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Figur 15 Skjelettdeler fra sjakt 1. 

 

 
Figur 16 En hank til en kiste, funnet i sjakt 3. Bilder av kister fra Vår Frues kirke i Trondheim viser at samme 
type hank er funnet på kister der. 



� �� �

Figur 17 Bly 

 

 
Figur 18 Gul hollandsk teglstein fra 1600-tallet. 
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Figur 19 Teglstein som er påsmurt et tynt lag kalk/”maling” i en gulbrun farge. 

 

 
Figur 20 Rester av beslag på det gamle kirketaket? 
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Figur 21 Blåglasert takstein fra Holland. 

 

 
Figur 22 Skolesåle, funnet i sjakt 3. 
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Figur 23 Diverse jerngjenstander funnet i sjakt 3. 

 

 
Figur 24 Krittpiper fra sjakt 3, funnet i et sandlag med mye ballastflint. Krittpipa til høyre har 
rullestempeldekor. 
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Figur 25 Kistebord.
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Figur 26 Diverse glass fra sjakt 2. Grønt/klart, rødt og blått 
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Figur 27 Bygningsdetalj eller del av kiste? 

 

 
Figur 28 Bygningsdetalj eller del av kiste? 
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Vedlegg 5: Presseomtale 
 
 
Presseomtale:  
 
NRK: 
http://www.nrk.no/nyheter/distrikt/sorlandet/1.6446338 
 
Fedrelandsvennen:  
http://www.fvn.no/fvntv/ 
 
http://www.fvn.no/fvntv/index.jsp?id=12541 
 
Vest-Agder fylkeskommune: 
http://www.vaf.no/hoved.aspx?m=43&amid=40476 
 
Sørnett:  
http://sornett.no/page.php?mtid=6&elid=4726 
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Vedlegg 6: Litteraturliste.  
 
Steen, Sverre:  
1941: Kristiansand historie 1641-1814. Grøndahl og Søns Boktrykkeri. Oslo.  
 
Hauglid, Roar:  
1938: Domkirken i Kristiansand. s 137-164. I aarsberetning for Foreningen til Norske Fortids 
Mindesmærkers Bevaring. 94 aargang. Grøndal og søns boktrykkeri. Oslo.  
 
 
Litt om Domkirken i Agder:  
Agderkultur hjemmesider, under kirker:  
http://agderkultur.no 
 
Domkirkens hjemmeside:  
http://www.kristiansand.kirken.no 
 
Wikipedia:  
http://no.wikipedia.org/wiki/Kristiansand_domkirke 
 
Kulturnett:  
http://www.kulturnett.no 
 
 
Øvrige kilder:  
http://ordnet.dk/ods/bogvaerket 
 
Øystein Ekroll, notat rapport fra undersøkelse av Domkirkemurene, utført 3.10.08. 
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